

**Concurso Público destinado à contratação de empregados e formação de cadastro reserva para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Estatal de Saúde de Maricá – Edital 1/2023**

**RESPOSTAS AOS RECURSOS – Nível Superior**

Disciplina  Língua Portuguesa

Legislação do SUS

Conhecimento Específicos

**EMPREGO: MÉDICO GINECOLOGISTA/OBSTETRA**

<b>N° da Questão</b>	<b>Opção de resposta por extenso conforme escrito na prova</b>	<b>Parecer da Banca</b>	<b>Deferido ou Indeferido</b>	<b>Questão anulada ou Opção de Resposta correta</b>
<b>21</b>	(A) a paroxetina pode ser uma opção de tratamento dos sintomas vasomotores, exceto naquelas mulheres em tratamento do câncer de mama com tamoxifeno.	No tratamento dos sintomas vasomotores do climatério, a paroxetina pode ser uma opção de tratamento dos sintomas vasomotores, exceto naquelas mulheres em tratamento do câncer de mama com tamoxifeno. Berek & Novak Gynecology – 16ª ed., 2020, pág 432- 434	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
<b>36</b>	(A) o uso de Metronidazol é a primeira opção para tratar a vaginose bacteriana, por via oral ou vaginal (	O Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral às Pessoas com Infecções Sexuais Transmissíveis (Ministério da Saúde 2022 , página115), apresenta o Quadro 34 onde se lê que o Metronidazol é a primeira opção para tratamento da vaginose	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>

		bacteriana, incluindo gestantes e lactantes, sem nenhuma referência ao período da gestação. A clindamicina fica como segunda opção.		
<b>42</b>	(A) ultrassonografia para a confirmação da idade gestacional não é obrigatória.	Questão em desacordo com o previsto no Edital. A questão apresenta mais de uma opção correta.	<b>DEFERIDO</b>	<b>ANULADA</b>
<b>44</b>	(C) I, II, III e IV.	Prescrever suplementação de sulfato ferroso (40mg de ferro elementar/dia) e ácido fólico (5mg/dia) para profilaxia da anemia materna consta na relação de Condutas Gerais, página 69 do Manual de Atenção ao Pré-natal de Baixo Risco do Ministério da Saúde.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>